

Số: /KH-VPUBND

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2023 của UBND Tỉnh về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2023, Văn phòng UBND Tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 theo Kế hoạch số 86/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Quyết định số 628/QĐ-UBND-HC ngày 17/6/2022 của UBND Tỉnh về ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND Tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Thanh niên năm 2020 nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên và trách nhiệm của công chức trong việc thi hành Luật Thanh niên.

Đẩy mạnh phối hợp đồng bộ giữa các phòng trong công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm. Bảo đảm việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo đúng kế hoạch và tiến độ.

Tiếp tục triển khai, quán triệt và cụ thể hóa thực hiện Luật Thanh niên và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về thanh niên một cách thống nhất, đồng bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai, quán triệt Luật Thanh niên và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về thanh niên; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình phát triển thanh niên Tỉnh, giai đoạn 2021 – 2030.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên, đặc biệt những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

3. Bố trí, sắp xếp công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan đáp ứng yêu cầu phát triển thanh niên trong giai đoạn mới.

4. Đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

5. Tham gia Hội thi tìm hiểu chính sách, pháp luật về thanh niên tỉnh Đồng Tháp.

6. Tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

(Đính kèm phụ lục chi tiết)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Hành chính - Quản trị chủ trì, phối hợp với Chi đoàn Văn phòng UBND Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và tham mưu giúp Chánh Văn phòng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan; đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 gửi Sở Nội vụ **trước ngày 15 tháng 11 năm 2023**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT (NXuân).

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Công Minh